

СОГЛАСОВАНО:

УТВЕРЖДАЮ:

_____ 2023 года

_____ " _____ 2023 года

Наименование программного продукта
Наименование редакции сметных нормативов

ГРАНД-Смета, версия 2023.2

Приказ Минстроя России от 26.12.2019 № 876/пр; Приказ Минстроя России от 04.08.2020 № 421/пр; Приказ Минстроя России от 21.12.2020 № 812/пр; Приказ Минстроя России от 11.12.2020 № 774/пр

Реквизиты приказа Минстроя России об утверждении дополнений и изменений к сметным нормативам

Приказ Минстроя России от 30 марта 2020 г. № 172/пр, Приказ Минстроя России от 01 июня 2020 г. № 294/пр, Приказ Минстроя России от 30 июня 2020 г. № 352/пр, Приказ Минстроя России от 20 октября 2020 г. № 321/пр, Приказ Минстроя России от 09 февраля 2021 г. № 51/пр, Приказ Минстроя России от 24 мая 2021 г. № 321/пр, Приказ Минстроя России от 24 июня 2021 г. № 408/пр, Приказ Минстроя России от 14 октября 2021 г. № 746/пр, Приказ Минстроя России от 20 декабря 2021 г. № 962/пр; Приказ Минстроя России от 07.07.2022 № 557/пр; Приказ Минстроя России от 02.09.2021 № 636/пр, Приказ Минстроя России от 26.07.2022 № 611/пр; Приказ Минстроя России от 22.04.2022 № 317/пр

Реквизиты письма Минстроя России об индексации изменения сметной стоимости строительства, включаемые в федеральный реестр сметных нормативов и размещаемые в федеральной государственной информационной системе ценообразования в строительстве, подготовленного в соответствии пунктом 85 Методики расчета индексов изменения сметной стоимости строительства, утвержденной приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального

Реквизиты нормативного правового акта об утверждении оплаты труда, утверждаемый в соответствии с пунктом 22(1) Правилами мониторинга цен, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 23 декабря
Наименование субъекта Российской Федерации
Наименование зоны субъекта Российской Федерации

29. Архангельская область

(наименование объекта капитального строительства)

ЛОКАЛЬНЫЙ СМЕТНЫЙ РАСЧЕТ (СМЕТА) №

искусственное покрытие ул. Труда
(наименование работ и затрат)

Составл базисно-индексным методом

Основан

_____ (проектная и (или) иная техническая документация)

Составлен(а) в текущем (базисном) уровне 12 квартал 2023

Сметная стоимость	799,75	(52,56) тыс.руб.
<i>в том числе:</i>		
строительных работ	666,46	(43,8) тыс.руб.
монтажных работ	0,00	(0) тыс.руб.
оборудования	0,00	(0) тыс.руб.
прочих затрат	0,00	(0) тыс.руб.

Средства на оплату труда рабочих	103,68	(2,35) тыс.руб.
Нормативные затраты труда рабочих	276,00	чел.час.
Нормативные затраты труда машинистов	11,88	чел.час.

№ п/п	Обоснование	Наименование работ и затрат	Единица измерения	Количество			Сметная стоимость в базисном уровне цен (в текущем уровне цен (гр. 8) для ресурсов, отсутствующих в ФРСН), руб.			Индексы	Сметная стоимость в текущем уровне цен, руб.
				на единицу	коэффициенты	всего с учетом коэффициентов	на единицу	коэффициенты	всего		
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
Раздел 1.											
1	ФЕРр68-25-1	Смена отдельных частей металлического ограждения спортивных площадок: сетки (Демонтаж и монтаж сетки для проезда автотранспорта)	м2	25	1	25					
	Приказ от 08.08.2022 № 648/пр п.144 табл.2	Демонтаж (разборка) металлических, металлокомпозитных, композитных конструкций ОЗП=0,7; ЭМ=0,7 к расх.; ЗПМ=0,7; МАТ=0 к расх.; ТЗ=0,7; ТЗМ=0,7					6,31	0,7	110,43	44,12	4 872,17
	1 ОТ						0,30	0	0,00	8,98	
	4 М										
Н	08.1.02.17	Сетка стальная плетеная	м2	1,02	0	0					
	ЗТ		чел.-ч	0,73	0,7	12,775					
	Итого по расценке						6,61		110,43		4 872,17
	ФОТ								110,43		4 872,17
	Пр/812-102.0-3	НР Благоустройство (ремонтно-строительные)	%	103		103			113,74		5 018,34
	Пр/774-102.0	СП Благоустройство (ремонтно-строительные)	%	54		54			59,63		2 630,97
	Всего по позиции								283,80		12 521,48
2	ФЕР09-08-001-01	Установка металлических столбов высотой до 4 м: с погружением в бетонное основание (Демонтаж)	100 шт	0,02	1	0,02					

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		Объем=2 / 100									
	Приказ от 08.08.2022 Демонтаж (разборка) металлических, металлокомпозитных, металлокомпозитных, композитных конструкций ОЗП=0,7; ЭМ=0,7 к расх.; ЗПМ=0,7; МАТ=0 к расх.; ТЗ=0,7; ТЗМ=0,7 № 648/пр п.144 табл.2										
	1 ОТ						304,01	0,7	4,26	44,12	187,95
	2 ЭМ						3 430,97	0,7	48,03	14,35	689,23
	3 в т.ч. ОТм						281,18	0,7	3,94	44,12	173,83
	4 М						233,10	0	0,00	8,98	
H	04.1.02.05	Смеси бетонные тяжелого бетона	м3	6,34	0	0					
H	07.2.07.11	Стойки металлические опорные	шт	100	0	0					
	ЗТ		чел.-ч	35,64	0,7	0,49896					
	ЗТм		чел.-ч	22,48	0,7	0,31472					
	Итого по расценке										
	ФОТ						3 968,08		52,29		877,18
	При/812-009.0-3	НР Строительные металлические конструкции	%	94	94	94			8,20		361,78
	При/774-009.0	СП Строительные металлические конструкции	%	62	62	62			7,71		340,07
	Итого по позиции										
									55,08		1 441,55
3	ФЕР09-08-001-01	Установка металлических столбов высотой до 4 м: с погружением в бетонное основание	100 шт	0,02	1	0,02					
	Объем=2 / 100										
	1 ОТ						304,01		6,08	44,12	268,25
	2 ЭМ						3 430,97		68,62	14,35	984,70
	3 в т.ч. ОТм						281,18		5,62	44,12	247,95
	4 М						233,10		4,66	8,98	41,85
H	04.1.02.05	Смеси бетонные тяжелого бетона	м3	6,34		0,1268					
H	07.2.07.11	Стойки металлические опорные	шт	100	2						
	ЗТ		чел.-ч	35,64		0,7128					
	ЗТм		чел.-ч	22,48		0,4496					
	Итого по расценке										
							3 968,08		79,36		1 294,80
3.1	ФССЦ-04.1.02.05-0005	Смеси бетонные тяжелого бетона (БСТ), класс В12,5 (М150)	м3	6,34		0,1268			76,08	8,98	683,20
	ФОТ										
									11,70		516,20

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	Пр/812-009.0-3 НР Строительные металлические конструкции		%	94		94			11,00		485,23
	Пр/774-009.0 СП Строительные металлические конструкции		%	62		62			7,25		320,04
	Всего по позиции								173,69		2 783,27
4	ФЕР01-01-013-08	Разработка грунта с погрузкой на автомобили-самосвалы экскаваторами с ковшем вместимостью: 0,65 (0,5-1) м3, группа грунтов 2 Объем=18,125 / 1000	1000 м3	0,018125	1	0,018125					
	1 ОТ						76,75		1,39	44,12	61,33
	2 ЭМ						3 030,55		54,93	14,35	788,25
	3 в т.ч. ОТМ						385,16		6,98	44,12	307,96
	4 М						4,34		0,08	8,98	0,72
	ЗТ		чел.-ч	9,84		0,17835					
	ЗТМ		чел.-ч	28,53		0,5171063					
	Итого по расценке						3 111,64		56,40		850,30
	ФОТ								8,37		369,29
	Пр/812-001.1-3 НР Земляные работы, выполняемые механизированным способом		%	93		93			7,78		343,44
	Пр/774-001.1 СП Земляные работы, выполняемые механизированным способом		%	46		46			3,85		169,87
	Всего по позиции								68,03		1 363,61
5	ФССЦпг-03-21-01-003	Перевозка грузов автомобилями-самосвалами грузоподъемностью 10 т работающих вне карьера на расстоянии: I класс груза до 3 км Объем=18,125*1,75	1 т груза	31,71875	1	31,71875	4,80		152,25	14,35	2 184,79
	Всего по позиции								152,25		2 184,79
6	ФЕР27-06-002-17	Устройство цементобетонных покрытий однослойных средствами малой механизации, толщина слоя 20 Объем=362,5 / 1000	1000 м2	0,3625	1	0,3625					
	1 ОТ						2 554,92		926,16	44,12	40 862,18
	2 ЭМ						3 667,91		1 329,62	14,35	19 080,05
	3 в т.ч. ОТМ						557,20		201,99	44,12	8 911,80
	4 М						6 050,14		2 193,18	8,98	19 694,76

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
Н	04.1.02.03	Смеси бетонные тяжелого бетона для дорожных и аэродромных покрытий	м3	204		73,95					
П,Н	08.4.03.03	Арматура	т	0		0					
	ЗТ		чел.-ч	302		109,475					
	ЗТм		чел.-ч	48,23		17,483375					
	Итого по расценке										
						12 272,97			4 448,96		79 636,99
6.1	ФССЦ-04.1.02.03-0023	Смеси бетонные тяжелого бетона (БСТ) для дорожных и аэродромных покрытий и оснований, крупность заполнителя 10 мм, класс В7,5 (М100)	м3	204		73,95	593,33		43 876,75	8,98	394 013,22
6.2	ФССЦ-08.4.03.03-0001	Сталь арматурная рифленая свариваемая, класс А500С, диаметр 6 мм ФОТ	Т	4,56		1,653	6 213,48		10 270,88	8,98	92 232,50
	Пр/812-021.0-3	НР Автомобильные дороги	%	148		148			1 128,15		49 773,98
	Пр/774-021.0	СП Автомобильные дороги	%	134		134			1 669,66		73 665,49
									1 511,72		66 697,13
	Всего по позиции										
7	ФЕР27-06-002-18	На каждый 1 см изменения толщины слоя добавлять или исключать к расценке 27-06-002-17	1000 м2	-0,3625	1	-0,3625			61 777,97		706 245,33
		Объем=-362,5 / 1000									
		ПЗ=15 (ОЗП=15; ЭМ=15 к расх.; ЗПМ=15; МАТ=15 к расх.; ТЗ=15; ТЗМ=15)									
	1	ОТ					44,84	15	-243,82	44,12	-10 757,34
	2	ЭМ					42,07	15	-228,76	14,35	-3 282,71
	3	в т.ч. ОТм					15,88	15	-86,35	44,12	-3 809,76
	4	М					45,00	15	-244,69	8,98	-2 197,32
Н	04.1.02.03	Смеси бетонные тяжелого бетона для дорожных и аэродромных покрытий	м3	10,2	15	-55,4625					
П,Н	08.4.03.03	Арматура	т	0	15	0					
	ЗТ		чел.-ч	5,3	15	-28,81875					
	ЗТм		чел.-ч	1,36	15	-7,395					
	Итого по расценке										
							131,91		-717,27		-16 237,37
	ФОТ										
	Пр/812-021.0-3	НР Автомобильные дороги	%	148		148			-330,17		-14 567,10
	Пр/774-021.0	СП Автомобильные дороги	%	134		134			-488,65		-21 559,31
									-442,43		-19 519,91
	Всего по позиции										
									-1 648,35		-57 316,59

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
8	ФССЦ-04.1.02.03-0023	Смеси бетонные тяжелого бетона (БСТ) для дорожных и аэродромных покрытий и оснований, крупность заполнителя 10 мм, класс В7,5 (М100) (Автомобильные дороги)	м3	-55,46	1	-55,46	593,33		-32 906,08	8,98	-295 496,60
Всего по позиции									-32 906,08		-295 496,60
9	ФССЦ-08.4.03.03-0001	Сталь арматурная рифленая свариваемая, класс А500С, диаметр 6 мм (Автомобильные дороги)	т	-1,24	1	-1,24	6 213,48		-7 704,72	8,98	-69 188,39
Всего по позиции									-7 704,72		-69 188,39
10	ФЕР47-01-046-07	Устройство газонов из готовых рулонных заготовок: горизонтальные поверхности и откосы с уклоном 1:2 Объем=362,5 / 100	100 м2	3,625	1	3,625					
		1 ОТ					426,33		1 545,45	44,12	68 185,25
		2 ЭМ					15,40		55,83	14,35	801,16
		3 в т.ч. ОТМ					1,62		5,87	44,12	258,98
		4 М					35,63		129,16	8,98	1 159,86
Н	16.2.01.02	Земля растительная	м3	10		36,25					
Н	16.2.03.01	Газоны готовые в рулонах	м2	107		387,875					
Н	16.3.02.01	Удобрения минеральные	кг	1		3,625					
		ЗТ	чел.-ч	49,98		181,1775					
		ЗТм	чел.-ч	0,14		0,5075					
Итого по расценке							477,36		1 730,44		70 146,27
ФОТ									1 551,32		68 444,23
	Пр/812-041.0-3	НР Озеленение. Защитные	%	104		104			1 613,37		71 182,00
	Пр/774-041.0	СП Озеленение. Защитные	%	72		72			1 116,95		49 279,85
Всего по позиции									4 460,76		190 608,12
11	Цена поставщика	Трава искусственная Эко Грин 20 мм (Озеленение. Защитные лесонасаждения) Цена=530/1,2	м2	387,875	1	387,875	441,67		19 077,14	8,98	171 312,75
Всего по позиции									19 077,14		171 312,75
Итого по смете:											
Итого прямые затраты (справочно)									38 602,91		437 181,81

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		в том числе:									
		Оплата труда рабочих							2 349,95		103 679,79
		Эксплуатация машин							1 480,52		21 245,47
		в том числе оплата труда машинистов (Отм)							138,05		6 090,76
		Материалы							34 772,44		312 256,55
		Строительные работы							43 799,57		666 459,32
		в том числе:							43 647,32		664 274,53
		оплата труда							2 349,95		103 679,79
		эксплуатация машин и механизмов							1 328,27		19 060,68
		в том числе оплата труда машинистов (Отм)							138,05		6 090,76
		материалы							34 772,44		312 256,55
		накладные расходы							2 934,61		129 475,26
		сметная прибыль							2 262,05		99 802,25
		Транспортные расходы (перевозка), относимые на стоимость строительных работ							152,25		2 184,79
		Итого ФОТ (справочно)							2 488,00		109 770,55
		Итого накладные расходы (справочно)							2 934,61		129 475,26
		Итого сметная прибыль (справочно)							2 262,05		99 802,25
		НДС 20%							8 759,91		133 291,86
		ВСЕГО по смете							52 559,48		799 751,18

Составил: Ярова Ольга Александровна [должность, подпись (инициалы, фамилия)]

Проверил: _____ [должность, подпись (инициалы, фамилия)]

¹ Зарегистрирован Министерством Юстиции Российской Федерации 10 сентября 2019 г., регистрационный № 558669), с изменениями, внесенными приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 20 февраля 2021 г. № 79/пр (зарегистрирован Министерством Юстиции Российской Федерации 9 августа 2021 г., регистрационный № 64577)

² Под прочими затратами понимаются затраты, учитываемые в соответствии с пунктом 184 Методики.

³ Под прочими работами понимаются затраты, учитываемые в соответствии с пунктами 122-128 Методики.